
                                  

 

 

 

 

 

Determinazione n. 776 

Adottata dal Direttore della  

S.C. Sviluppo Organizzativo, Formazione, Statistica ed Epidemiologia 

sanitaria 

in data 11.10.2023 

 

OGGETTO: Corso di formazione ECM “Governo Liste d’Attesa delle prestazioni ambulatoriali e dei ricoveri 
ospedalieri”. 

Il Direttore della S.C. Sviluppo Organizzativo, Formazione, Statistica ed Epidemiologia Sanitaria 

PREMESSO che il percorso formativo aziendale dal titolo “Governo Liste d’Attesa delle prestazioni 
ambulatoriali e dei ricoveri ospedalieri”, è stato inserito nella formazione strategica del 
Piano di Formazione 2023, approvato con Deliberazione n. 1156 del 28/12/2022; 

VISTA la richiesta del Direttore della SC Sviluppo Organizzativo, Formazione, Statistica ed 
Epidemiologia Sanitaria Prof. Luigi Minerba, di avvio del progetto di riqualificazione delle 
agende CUP, prot. NP/2023/746 del 14/02/2023 che si allega; 

PREMESSO  che la gestione delle liste d’attesa rappresenta una problematica delle Aziende sanitarie, 
evidenziata anche nel Piano Nazionale di Governo delle Liste d’Attesa (PNGLA); 

che l’obiettivo del percorso è quello di creare un modello organizzativo che riduca i tempi 
di attesa, partendo dalla reingegnerizzazione dell’intero processo di erogazione delle 
prestazioni ambulatoriali e dei ricoveri ospedalieri; 

DATO ATTO che il percorso di formazione si svolgerà in un’unica edizione con n. 5 incontri, con un 
impegno orario di 4 ore di attività, per un totale di 12 partecipanti, come da programma 
allegato; 

CONSIDERATO che l’attività formativa in oggetto è da considerarsi come formazione obbligatoria, destinata 
a tutte le professioni di tutti i DAI; 

RITENUTO di dover dare mandato per la realizzazione dell’attività formativa alla società Pipol nella 
persona del Dott. Michele Confalonieri, per le sue competenze in materia e per la sua 
conoscenza del Servizio Sanitario Regionale anche nelle sue modifiche normative e la 
conoscenza dell’organizzazione aziendale; 

DATO ATTO che nel caso in esame ricorre la fattispecie prevista dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023, in quanto la spesa per la realizzazione del servizio di cui sopra risulta essere di 
importo inferiore a € 140.000,00;  

VISTI la progettazione e il preventivo del corso in oggetto, pari a € 18.900,00, che si allegano alla 
presente per farne parte integrante; 

ATTESO che per il corretto svolgimento delle attività formative d’aula, si rende necessaria la 
presenza di un Coordinatore di super visione della attività d’aula e di supporto alla attività 
didattica, per un impegno orario pari a 30 ore, individuato nella persona della Dott.ssa 
AnnaPaola Mazzoleni, coordinatore del Progetto di riqualificazione delle agende CUP; 

DATO ATTO che il compenso relativo all’attività di coordinamento sarà disciplinato secondo le Linee 
Guida emesse dalla Regione Sardegna con deliberazione G.R. n.32/79 del 24.07.2012 e 
Vademecum per l’operatore POR Sardegna FSE 2014-2020 Versione 1.0 giugno 2018; 

CONSIDERATO che per l’attivazione di questo corso sarà necessaria una spesa totale pari a € 20.400,00 
come da riepilogo allegato; 

DETERMINA 

Per le motivazioni e le finalità riportate in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate: 

1. di autorizzare il Corso di formazione ECM “Governo Liste d’Attesa delle prestazioni ambulatoriali 
e dei ricoveri ospedalieri” destinato a tutte le professioni dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Cagliari; 

2. di affidare la realizzazione del corso di formazione alla società Pipol – Persone e Organizzazione – 
nella persona del Dott. Michele Confalonieri, per le sue competenze in materia e per la sua conoscenza  



                                  

 

 

 

 

 

Determinazione n. 776 

Adottata dal Direttore della  

S.C. Sviluppo Organizzativo, Formazione, Statistica ed Epidemiologia 

sanitaria 

in data 11.10.2023 

 

del Servizio Sanitario Regionale anche nelle sue modifiche normative e la conoscenza 
dell’organizzazione aziendale; 

3. di approvare il preventivo per la realizzazione del corso di formazione pari ad € 18.900,00, e che 
troverà capienza sul Budget assegnato alla Formazione per l’anno 2023, che si allega;  

4. di dare che è stato individuato un Coordinatore per la super visione della attività d’aula e di supporto 
alla attività didattica, nella persona della Dott.ssa AnnaPaola Mazzoleni, in quanto coordinatore del 
Progetto di riqualificazione delle agende CUP, e per le competenze richieste all’interno del progetto 
formativo, con un impegno orario pari a 30 ore: 

5. di dare atto che le spese previste per l’attività formativa sono pari ad € 20.400,00, come da preventivo 
allegato, che troveranno capienza sul budget assegnato alla Formazione per l’anno 2023; 

6. di approvare il progetto formativo, il programma dettagliato allegato che fanno parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

7. di demandare all’Ufficio Formazione, per la parte di competenza, gli adempimenti organizzativi, 
gestionali e amministrativi relativi all’organizzazione; 

8. di trasmettere il presente atto agli interessati, al Servizio Bilancio e al Servizio Amministrazione del 
Personale. 

 

Il Direttore  
S.C. Sviluppo Organizzativo, Formazione, Statistica ed Epidemiologia Sanitaria 

Prof. Luigi Minerba 

F.to 

Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

certifica che la determina è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari a 

partire dal 11.10.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata porta a disposizione per la 

consultazione 

 

R.P.: Dott.ssa Anna Paola Mazzoleni  F.to 

 


